
QUARTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349380

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 05/03/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar Dotação Orçamentaria prevista na Cláusula 
Oitava do contrato nº 019/2009
Contrato: 2009-019
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TB Figueiredo Nunes Engenharia Construção
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Complemento: Sala 24
Telefone: 9130328089 Fax: 9130328089
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349345

PORTARIA Nº. 0228, DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei nº 5.810, de 
24.01.94;
CONSIDERANDO os fatos narrados no Processo Nº. 
451553/2009-SEPOF, no que tange a emissão de Laudos de 
Vistoria no Convênio nº. 010/2010;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
composta pelos servidores, LEONOR NAZARETH MELO CORRÊA, 
matrícula nº180831/2, ocupante do cargo de Professor AD-4, 
JOSÉ MARIA LIMA DOS SANTOS PORTO, matrícula nº27227/1, 
ocupante do cargo de Técnico B e CARLOS ALBERTO DE SOUZA 
CARDOSO JUNIOR, matrícula nº 57174780/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotados neste 
órgão, para sob a presidência do primeiro, apurar os fatos e 
as responsabilidades administrativas narrados no Processo Nº. 
451553/2009, assegurando-se ao (s) acusado (s) o contraditório 
e a ampla defesa.
II – Fixar o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da data da publicação da presente Portaria no DOE, 
podendo ser prorrogado por igual prazo, quando as circunstâncias 
o exigirem.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
      Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349289

PORTARIA: 2012/0227
Objetivo: para participar do XLIX Fórum Nacional dos Secretários 
Estaduais de Planejamento, na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
João Pessoa/PB - Brasil<br
Servidor(es):
3255433/Sérgio Roberto Bacury de Lira (Secretário de Estado) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349639

PORTARIA: 013/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE FÁTIMA MASCARENHAS SIMÕES    Coordenador              

2991672
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0101000000          339030              100,00
22122129745340000    0101000000          339036              200,00
Observação: Destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
da Coordenação de Recursos Humanos.
Ordenador: David Araújo Leal

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349636

Dispensa: 2012/2
Data: 06/03/2012
Valor: 30.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
CONSULTORIA, CONFORME PROPOSTA, POR OCASIÃO DA 
REALIZAÇÃO DA “I CEATER”.
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO XIII DA LEI 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    339035              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQ E AO DES AGRP E FLOR 
DA AMA-FUNAGRI
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 21
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349548

PORTARIA: 23
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GERALDO DOS SANTOS TAVARES            ENGº AGRÔNOMO            
188802
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601137048810000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Para ocorrer com pagamento de frete de envio de 
sementes de Cupuaçu e Açaí aos Núcleos Regionais desta SAGRI.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349597

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/02/2012
Vigência: 26/02/2012 a 25/05/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 90 
(NOVENTA) DIAS.
Contrato: 2011-010
Exercício: 2012
Contratado: CONSNEO CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R dos Tambés, Bairro: Condor, 392
CEP. 66033-780 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348960

PORTARIA: 92
Objetivo: Participar da I Conferência Estadual de Assistência 
Técnica e Extensão Rural no Estado do Pará- I CEATER
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
187401/SÉRGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS (ENGº 
AGRÔNOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 
16/03/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348973

PORTARIA: 22
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IVAN MONTEIRO DE OLIVEIRA             Agente Adimistrativo     
14834
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602137065680000    0101000000          339036              1.575,00
Observação: Para arcar com pagamento de conserto de bombas 
elétricas, utilizadas no Projeto de Suinocultura na UAGRO de 
Ananindeua.
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349448

PORTARIA: 133/2012
Objetivo: Participar da Reunião com os Técnicos da Chamada 
Pública INCRA SR27
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196611/Alexandre Nunes da Silva (Agente de Segurança 
do Trabalho) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 
09/03/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349457

PORTARIA: 230/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Maria Odete Ferreira Machado          Assistente de 
Administrativa3176894
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339039              1.850,00
Observação: Marituba
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349443

PORTARIA: 129/2012
Objetivo: Dar apoio ao Escritório Local de Bujarú na atividade de 
DRS no município
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bijarú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555860051/Erica Bandeira Maués de Azevedo (Extensionista Rural 
I) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 29/02/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349231

PORTARIA Nº 671/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE MARÇO DE 
2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO os Laudos Periciais de nº 062/2010, 
063/2010, 064/2010, 065/2010, emitido pela SEAD, relativo ao 
adicional de insalubridade dos servidores lotados na ULSA de 
Ourilândia do Norte, Município de Tucumã, ULSA  de Água Azul 
do Norte e ULSA de São Felix do Xingú, respectivamente.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

5892576/1 CLEMILSON PALMEIRA SILVA TÉCNICO AGRÍCOLA 11/07/2011

57223557/1 DARILSON DOS SANTOS SANTOS AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 25/10/2010

57209321/2 DIOGO CLAUDIO DA SILVA AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 25/10/2010

5892739/1 EDMILSON MOURA ALVES TÉCNICO AGRÍCOLA 22/08/2011

5870887/3 ELIANDRO ALVES DE SÁ FEA-MÉDICO VETERINÁRIO 30/09/2010

5894125/1 EMERSON DA SILVA VIANA TÉCNICO AGRÍCOLA 16/08/2011

57215435/2 FABIANA PASSATO FEA-MÉDICO VETERINÁRIO 01/10/2010

57223484/1 JAILSON PALMEIRA DA SILVA AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 07/10/2010


